
   

                           DETERMINAZIONE N. 896 del 20/08/2013  

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

MACROSTRUTTURA DISTRETTO DI VERBANIA 

 
Direttore Dr.ssa Mariagrazia Bolongaro 

  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
FORMALIZZAZIONE COSTITUZIONE EQUIPE PER 
L’ASSISTENZA SANITARIA AI MINORI/GIOVANI ADULTI 
SOTTOPOSTI A PROCEDIMENTO PENALE 
 
 
 
 
 



   

                           DETERMINAZIONE N. 896 del 20/08/2013  

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura Distretto di Verbania  
                                                  
 
                                                    Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                           
Data, ……………….                         Il Direttore della Macrostruttura Distretto di Verbania  
                                                                  Responsabile del Procedimento 
                                                                (Dott. ssa Mariagrazia Bolongaro  ) 
 

 

 



   

                           DETERMINAZIONE N. 896 del 20/08/2013  

3 di 5 

 

IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA DISTRETTO DI VERBANIA  

 
RICHIAMATO 

- Il D.P.C.M. 1°aprile 2008, emanato in attuazione della legge 244 del 24.12.2007 art. 2 c. 

283, che stabilisce le modalità, i criteri e le procedure per consentire il trasferimento al 

Servizio Sanitario Nazionale delle funzioni sanitarie, delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali relative alla Sanità Penitenziaria;   

- L’Accordo approvato dalla Conferenza Unificata Stato Regioni in data 20 novembre 2008 

concernente la definizione delle forme di collaborazione tra l’ordinamento sanitario, 

l’ordinamento penitenziario e la Giustizia  Minorile in attuazione di quanto previsto dall’art. 

7 del DPCM 1° aprile 2008; 

- la DGR n. 12-7984 del 07 gennaio 2008: linee  guida sulla collaborazione tra i Servizi 

dell’Amministrazione della Giustizia, Servizi dell’Ente Locale ed Autorità Giudiziaria 

Minorile nell’applicazione del DPR 448/88; 

- la DGR 14-9681 del 30 settembre 2008: istituzione del Sistema Sanitario Penitenziario 

Regionale e individuazione di un modello sperimentale; 

- la DGR 21-11849 del 28 luglio 2009: Protocollo d’Intesa tra l’Assessorato Tutela della 

Salute e Sanità, il Provveditorato dell’Amministrazione Penitenziaria per il Piemonte e la 

Valle d’Aosta e il Centro Giustizia Minorile del Piemonte, Valle d’Aosta e Liguria per 

l’applicazione dell’art. 7 del DPCM 1°aprile 2008, relativamente alla definizione delle 

forme di collaborazione tra l’ordinamento sanitario e l’ordinamento penitenziario; 

la DGR 5-12654 del 30 Novembre 2009 avente per oggetto l’ approvazione delle  linee 

guida per l’assistenza sanitaria dei minori e giovani adulti in collaborazione con i Servizi 

della Giustizia Minorile che all’art. 13 “individuazione del modello organizzativo per la 

presa in carico dei minori/giovani adulti sottoposti a procedimento penale con 

problematiche sanitarie” demanda alle singole ASL l’istituzione di  un Equipe formata dalle 

diverse figure professionali (Materno infantile, NPI, Servizi di Psicologia, Ser.T, DSM), la 

quale  ha il compito di  attivarsi  in modo integrato nella valutazione e successiva presa in 

carico del minore/giovane adulto segnalato dal Gruppo Multiprofessionale della Giustizia 

Minorile; 

 

Considerato che, con nota del 27 gennaio 2010 prot. n. 7027, il Direttore Sanitario 

dell’ASL VCO Dr. Renzo Sandrini chiedeva al Direttore del Dipartimento Materno Infantile 

Dr. Andrea Guala di individuare i componenti dell’ Equipe per l’assistenza sanitaria ai 

minori/giovani adulti, secondo quanto contenuto nelle linee guida approvate con la DGR 5-

12654 sopra richiamata, il cui ruolo è quello della titolarità dell’intervento sanitario nei 

confronti del minore/giovane adulto residente nell’ASL VCO sottoposto a procedimento 

penale ;     

 

Vista la nota del 02 febbraio 2010, prot. az.le 9654 del 05.02.10, del Direttore  del 

Dipartimento Materno Infantile Dr. Andrea Guala con la quale proponeva al Direttore 

Sanitario dell’ASL VCO  come componenti dell’Equipe i seguenti Dirigenti Medici: 

- Dr. Andrea Guala  Direttore del Dipartimento Materno Infantile 

- Dr.ssa Tiziana Martelli Direttore f.f. SOC NPI 

- Dr.ssa Anna Maria Buzio Direttore Dipartimento Dipendenze 

- Dr. Giorgio Farina Direttore Dipartimento Salute Mentale 

- Dr.ssa Mariagrazia Bolongaro Referente Aziendale per la Sanità 

Penitenziaria 

- Dr. Antonio Filiberti Responsabile SOS Psicologia 

 



   

                           DETERMINAZIONE N. 896 del 20/08/2013  

4 di 5 

 

 

 

Considerato che con nota del 10 febbraio 2010 prot. n. 11206 il Direttore Sanitario 

dell’ASL VCO Dr. Renzo Sandrini comunicava alla Dr.ssa Daniela Nizza della Direzione 

Sanità della Regione Piemonte e al Dipartimento di Giustizia Minorile del Piemonte la 

composizione  della Equipe per l’assistenza sanitaria ai minori/giovani adulti sottoposti a 

procedimento penale, così come sopra riportata e la nomina della Dr.ssa Tiziana Martelli 

come Referente dell’Equipe;   

i 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità 
ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 

D E T E R M I N A  

 
1°) Di formalizzare la costituzione, in riferimento a quanto sopra  riportato, dell’Equipe per 

l’assistenza sanitaria ai minori/giovani adulti, secondo quanto contenuto nelle linee guida 

approvate con la DGR 5-12654 del 30 novembre 2009, con i seguenti componenti: 

- Dr. Andrea Guala  Direttore del Dipartimento Materno Infantile 

- Dr.ssa Tiziana Martelli Direttore f.f. SOC NPI 

- Dr.ssa Anna Maria Buzio Direttore Dipartimento Dipendenze  

- Dr. Giorgio Farina Direttore Dipartimento Salute Mentale 

- Dr.ssa Mariagrazia Bolongaro Referente Aziendale per la Sanità 

Penitenziaria 

- Dr. Antonio Filiberti Responsabile SOS Psicologia 

 

2°) Di nominare Referente dell’Equipe la Dr.ssa Tiziana Martelli  

 

3°) Di notificare il presente atto, con lettera protocollata, alla Dr.ssa Daniela Nizza della 

Direzione Sanità della Regione Piemonte e al Dipartimento di Giustizia Minorile del 

Piemonte  

 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 

 
data, ……………….                                             Il Direttore Macrostruttura 
                                                                          Distretto di Verbania 
                                                                     Responsabile del Procedimento 
                                                                   f.to Dr.ssa Mariagrazia Bolongaro 
 
 

 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 

 
 
 



   

                           DETERMINAZIONE N. 896 del 20/08/2013  

5 di 5 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

X DSO V X DSM  MED. COMP         

X SERT  DP  FL         

X DIST. 0  F  REF         

 DIST. V  SD  ITB         

X DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           
 

http://www.aslvco.it/

